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Sammanfattning
Södra Hagalund är ett planerat bostadsområde i Solna kommun.

Området påverkas av buller från Solnavägen och tågtrafik vid

Ostkustbanan och Mälarbanan. Med genomgående planlösning så

kan hälften av bostadsrummen riktas mot en sluten innergård där

riktvärde för ekvivalent- och maximal ljudnivå innehålls. Små

lägenheter och större enkelsidiga hörnlägenheter med indragna

balkonger används också för att innehålla riktvärde. I övrigt

bedöms lågfrekvent buller, stomljud, vibrationer, industribuller och

byggbuller. Samtliga riktvärden innehålls. Åtgärder för stomljud

rekommenderas och planbestämmelse bör inkludera stomljud.
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1 Inledning

1.1 Bakgrund
Veidekke avser utveckla en ny stadsdel, Södra Hagalund, till en sammanhängande
stadsdel med bostäder och kontorslokaler. Området som stadsdelen är planerad i har
behov av utredningar avseende buller och vibrationer.

Syftet med bullerutredningen är att dels kunna optimera den nya stadsdelsstrukturen
och bebyggelseutformningen utifrån rådande bullersituation och att skapa en god
ljudmiljö. Dels att inför beslut om detaljplanesamråd ta fram bullerutredning baserat
på slutgiltig utformning inför samråd som påvisar att och hur den nya bebyggelsen
uppfyller rådande bullerriktvärden och att översiktligt utreda risk för störande
vibrationer från spårtrafik. En prognos för vägtrafik har tidigare utgått från år 2030 då
Solna kommun ansåg den mest pålitlig. Efter yttrande av Länsstyrelsen har dessa
trafikuppgifter reviderats till prognosår 2040 med uppgifter från Solna kommun.
Revideringen av denna rapport är utförd på grund av den ändringen samt att
hastigheten vid Solnavägen ska sänkas till 40 km/h enligt Solna kommun.
Byggnadsformer har nu även förändrats för att undvika tekniska lösningar.

1.2 Uppdrag
Bullerutredningen ska redovisa det buller som kommer påverka de boende i det
planerade bostadsområdet med en prognos för år 2040. Utredningen redovisar även
lågfrekvent buller, stomljud, markvibrationer, industribuller och byggbuller.

1.3 Rapportens uppdelning
Många olika bullerkällor utreds och riktvärden är olika för varje typ av ljudkälla. Därför
är rapporten uppdelad i kapitel för varje typ av ljudkälla (trafikbuller, stomljud,
industri etc). Detta är utfört för att förenkla för läsaren då varje riktvärde bedöms för
sig. Även den kumulativa bullersituationen från samtliga källor bedöms.

Varje kapitel är uppdelat som

X Kapitelrubrik - Framsida för tydlig brytning
x.1 Beskrivning av ljudkällans förekomst vid Södra Hagalund
x.2 Riktvärden för ljudkällan
x.3 Indata till beräkningar
x.4 Metod för beräkningar
x.5 Resultat av beräkningar
x.6 Åtgärd för bullret
x.7 Slutsats

1.4 Underlag
Följande underlag har använts för bullerutredningen

- Situationsplan för planerade byggnader erhållen från BSK Arkitekter den 2020-
06-05 och 3D byggnader Södra Hagalund_Kv 2 & 3 Bostäder 3D

- Fastighetskarta från Metria 2018-06-26
- Laserdata med höjder från Metria 2018-06-26
- Trafikuppgifter för vägtrafik prognosår 2040 från David Nordin, Solna kommun
- Trafikuppgifter för tågtrafik vid Ostlänken och Mälarbanan prognosår 2040 från

Trafikverkets dokument Trafikuppgifter_jarnvag_t20_och_bullerprognos_2040
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1.5 Vad är ljud?

Ljud är tryckvariationer i luft som kan skapas av en vibrerande yta, t ex ett
högtalarmembran, en pulserande luftström, ett avgasrör eller en snabb förbränning
som i en explosion. De utbreder sig med en hastighet av ca 340 m/s och blir svagare
när de breder ut sig i en större luftvolym.

1.6 Decibel

Omfånget hos ljudet som vår hörsel kan uppfatta är enormt. Ljudtrycket vid
smärtgränsen är ca 10 000 000 gånger starkare än det svagaste ljudet vi kan höra.
För att slippa mycket stora tal används en logaritmisk skala för ljudtrycket.
Ljudtrycksnivån anges därför i decibel (dB) relativt 20 µPa. En ökning från 50 dBA till
56 dBA kan ses som liten men motsvarar en fördubbling i ljudtrycket. En ökning på ca
10 dB är en upplevd fördubbling av ljudnivå.

1.7 Frekvens

För att människan skall kunna uppfatta tryckvariationerna som ljud krävs att dessa
uppgår till mellan 20 och 20 000 per sekund. Antalet tryckvariationer/sekund kallas
ljudets frekvens (tonhöjd) och enheten är Hertz (Hz). För att ett ljud ska kunna höras
av oss krävs alltså att dess frekvens ligger mellan 20 och 20 000 Hz. Bäst hör vi kring
1000 Hz. Lågfrekventa ljud kan liknas vid det muller som en traktor skapar. I
mellanregistret ligger bruset från trafikbuller med mycket energi mellan 500-1000 Hz.
Högfrekventa ljud kan vara visslingar t.ex. från en domarvisselpipa.

1.8 Frekvensvägning

För att kunna ange uppmätta bullervärden med ett tal som stämmer överens med
hörseln, används en vägning av olika frekvenser. Vägningen kan göras på olika sätt.
De mest vanliga vägningsfiltren är A och C-filtren. A-vägningen, som är ett försök att
efterlikna hur örat uppfattar olika frekvenser vid relativt låga ljudstyrkor, dämpar låga
frekvenser och förstärker medelhöga. Den tillämpas för mätning av normala
frekvenser och ljudstyrkor. A-vägningen uttrycks i dBA. C-vägning, som endast i liten
grad dämpar mycket låga frekvenser, används för att mäta ljud med relativt höga
ljudstyrkor och anges i dBC. Lågfrekvent kraftigt ljud mäts ofta med C-filter eller
ovägt, eftersom dBA-värdet inte stämmer med hörselintrycket. Riktvärden är i dBA.

1.9 Ekvivalent ljudtrycksnivå

Ekvivalent ljudnivå är energimedelvärde av ljudtrycksnivå under en mätperiod.

1.10 Maximal ljudtrycksnivå

Maximal ljudnivå är den högsta ljudtrycksnivå under en mätperiod eller beräkning.
Tidsvägning ”FAST” ska normalt användas.

Figur 1. Beskrivning av ekvivalent ljudnivå, maximal ljudnivå, ljudtryck och frekvens
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1.11 Omgivningsbeskrivning
Södra Hagalunds bostadsområde planeras i Solna vid Solnavägen. Ostkustbanan går
öster om det planerade området mot Solna station och Mälarbanan går söder om det
planerade området mot Sundbyberg station. Se figur 1 för omgivningsbeskrivning och
figur 2 för situationsplan. Två bostadskvarter är planerade och ett kontorskvarter
längst söder. I figur 3 visas ett flygfoto över området.

Berget kommer sprängas bort delvis, varpå det är antaget i bullerutredningen att allt
berg är jämnat platt till 10 möh förutom höjden längst sydöst i området. En ny
tunnelbanestation planeras under Ostkustbanan med anslutning till området för Södra
Hagalunds bostadsområde, se fig 5. En ny pendeltågsstation är planerad längre bort
vid Huvudsta vilket kan påverka trafikmängden men ej avsevärt för skillnad i buller.

Figur 2. Omgivningsbeskrivning, inzoomat över området i den mörkblåa markeringen.
Ungefärlig position av Södra Hagalund inom ljusblå markering.

Figur 3. Situationsplan för Södra Hagalund från BSK Arkitekter. Veidekkes planerade kontor i syd.
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Figur 4 Vy
ovan tomten

Figur 5 Planerad
tunnelbanestation

Figur 6 Planerad
pendeltågsstation
längre bort men
som påverkar
trafiken

Planerat område för
Södra Hagalund
Bostadsområde

Ny tunnelbanestation

Ny pendeltågstation
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2 Trafikbuller

2.1 Trafikbuller vid Södra Hagalund
Södra Hagalund är planerat nära spårtrafik där pendeltåg och fjärrtåg passerar.
Solnavägen, som är en större väg inom Solna, går parallellt längs med Södra
Hagalund. Dessa ljudkällor bidrar med det dominerande bullret i området. I detta
kapitel presenteras beräkningar av trafikbuller och bedömning om det föreligger risk
för störning från buller, samt vilka åtgärder som krävs för att få en god ljudmiljö.

2.2 Riktvärden trafikbuller

Regeringen har beslutat om en förordning om trafikbuller vid bostadsbyggnader, SFS
2017:359 som utfärdades 1 juli 2017. Förordningen innehåller riktvärden för
trafikbuller vid bostadsbyggnader och ska tillämpas både vid bedömningar enligt plan-
och bygglagen och enligt miljöbalken (1).

Förordningen innehåller riktvärden för buller utomhus från spår-, väg- och flygtrafik
vid bostadsbyggnader. De nya riktvärdena trädde i kraft den 1 juni 2015 och
uppdaterades den 1 juli 2017. Förordningen kommer att gälla såväl vid tillämpning i
planskedet enligt plan- och bygglagen som vid tillståndsprövningar enligt miljöbalken.

Tabell 1 Förordning om trafikbuller vid bostadsbyggnader SFS 2015:216 rev 2017.

Utomhus

Högsta trafikbullernivå,
frifältsvärden dBA

Ekvivalent
ljudnivå

Maximal
ljudnivå

Buller från spårtrafik och vägar

Vid bostadsfasad    60 a) -

Vid fasad till bostad om högst 35 m2 65 -

På uteplats (om sådan ska anordnas
i anslutning till bostaden) 50    70 b)

Ljudnivå vid bullerdämpad sida om 60 dBA överskrids (bostad är större än 35 m2)

Vid bullerdämpad fasad för hälften
av bostadsrummen 55    70 c)

Förklaringar och avsteg

a) Om 60 dBA överskrids och bostaden är större än 35 m2 ska hälften av
bostadsrummen vara vända mot fasad där 55 dBA ekvivalent ljudnivå innehålls

b) Om 70 dBA maximal ljudnivå ändå överskrids, bör nivån dock inte överskridas med
mer än 10 dBA maximal ljudnivå fem gånger per timme mellan kl. 06.00 och 22.00.

c) minst hälften av bostadsrummen vara vända mot en sida där 70 dBA maximal
ljudnivå inte överskrids mellan kl. 22.00 och 06.00 vid fasaden.
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2.3 Boverkets byggregler

I Boverkets byggregler, BBR, hänvisas när det gäller ljudmiljön till Ljudklass C enligt
svensk standard för ljudklassning av bostäder SS 252 67. Detta innebär följande
riktvärden för trafikbuller inomhus. (2)

Tabell 2. Högsta värden för A-vägda, ekvivalenta och maximala, ljudtrycksnivåer

Utrymme Ekvivalentnivå, LpA Maximalnivå natt LpAFmax

Bostadsrum 30 dB(A) 45 dB(A)

Kök 35 dB(A) -

2.4 Bedömningsgrunder

I denna rapport kommenteras den föreslagna bostadsbebyggelsen utgående från
möjligheterna att innehålla riktvärden på:

¶ Högst 60 dBA ekvivalent ljudnivå vid fasad och 65 dBA ekvivalent ljudnivå vid
fasad för små lägenheter om högst 35 m2

¶ högst 55 dBA ekvivalent samt 70 dBA maximal ljudnivå vid minst hälften av
bostadsrummen i en bostad, sk bullerdämpad sida

¶ uteplats med högst 50 dBA ekvivalent ljudnivå och 70 dBA maximal ljudnivå



TRAFIKBULLER

13

2.5 Färgskalor - förklaring

Följande färgskalor har använts i bullerutredningen för trafikbuller. Färgerna kopplas i
dessa tabeller med bedömningsgrund. En beskrivning av hur mycket olika ljudkällor
låter om lyssnaren befinner sig nära källan visas i figur 8.

Figur 7. Färgskala för ekvivalent och maximal ljudnivå med gräns vid riktvärdet för ljudnivå på
bullerdämpad sida

Figur 8. Relation mellan ljudnivå i decibel och upplevd ljudnivå om lyssnare befinner sig nära
ljudkällan. Mellan 50-80 dBA så redovisas färgerna enligt färgskala för ekvivalent ljudnivå för en

koppling mellan upplevd ljudnivå och riktvärde.

Små lägenheter ->

Enkelsidig bostad ->

Bullerdämpad sida ->

Uteplats ->

<- Uteplats & bullerdämpad
sida
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Figur 9. Bedömningsordning för riktvärden vid fasad

Figur 10. Bedömningsordning för riktvärden vid fasad som illustration

1. Klaras 60 dBA?
= Riktvärden innehålls

2. Klaras 65 dBA?
= Riktvärden innehålls för
liten lägenhet Ò 35 m2

3. Överskrids 60 dBA och
lägenheten är större än 35 m2?

= Genomgående planlösning
hälften av bostadsrummen mot
bullerdämpad sida

4. Överskrids 65 dBA ?
= Genomgående planlösning krävs

Nej

Nej



TRAFIKBULLER

15

2.6 Tolkning av resultat
I figur 11 och 12 nedan ges exempel på resultat av ljudberäkningar med förklaring hur
resultatet presenteras. I resultatet för denna rapport redovisas resultatet endast i färg.

Figur 11. Bullerkarta med ljudutbredning och fasadberäkning. Färger på marken i kartan
motsvarar ljudutbredning och markörer på fasad avser fasadberäkningen som jämförs mot
riktvärde.

Figur 12. Exempel på fasadberäkning i 3D vy. Färger på marken i kartan motsvarar
ljudutbredning och markörer på fasad avser fasadberäkningen. Där siffror redovisas är
beräkningspunkter, fasaden fylls med färg närmast punkten beroende på ljudnivå och täthet
mellan beräkningspunkter
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2.7 Trafikuppgifter

Trafikuppgifter i tabell 3 för vägtrafik har erhållits från Trafikplanerare David Nordin
vid Solna kommun (3) och är en prognos för år 2040. Solna kommun har räknat upp
trafiksiffrorna från sin prognos 2030 med 1,5% per år till 2040. Solnavägen är
planerad att förändras från infartsled till en stadsgata därför har hastigheten ändrats
från 50 km/h till 40 km/h, dock endast söder om Sundbybergsvägen.

Trafikuppgifter i tabell 4 för tåg har erhållits från Trafikverkets dokument
Trafikuppgifter_buller_prognos_och_T18_20180423 (4) och är en prognos för år 2040.
Trafiksiffrorna har kontrollerats med Trafikverkets statistikavdelning 2019-04-30.
Hastigheten är enligt skyltad hastighet från Trafikverket (NJDB). Fördelningen över
spår är enligt Trafikverkets Riksintresseprecision för Ostkustbanan (5).

Tabell 3. Trafikuppgifter för prognos år 2040. Indexering kopplat till figur 13

1) Uppgift från Solna kommun enligt prognos för år 2040
2) Uppskattad av ÅF
3) Hastigheten för Solnavägen kommer vara 40 km/h förbi Södra Haglund men 50 km/h norr

om Sundbybergsvägen enligt Solna stad.

Tabell 4. Trafikuppgifter för spårtrafik vid Ostkustbanan år 2040. Indexering kopplat till figur 13

1) Uppgift från bullerutredningen om buller vid Hagalunds depå

Index Väg/delsträcka Fordon/
ÅMD

Andel tung trafik,
%

Hastighet,
km/h

1
2
3
4
5
6
7
8

Solnavägen S1)

Solnavägen N1)

Sundbybergsvägen 1)

Västra vägen 2)

Solgatan 2)

Åldermansvägen 2)

Övriga vägar2)

Lokalgata 2)

27 470
16 300
13 300
2300
1150
1150
1150
500

10
10
10
10
5
20
5
5

40
503)

50
30
30
30
30
30

Spår Tågtyp Antal
tåg per
dygn
[st]

Tåglängd medel
(max) [m]

Hastighet,
km/h

f och g
c, d, e & h
c, d, e & h

c och d
e och h

c, d, e & h
c, d, e & h

f och g
a, b, c & d

Pendeltåg (X60)
EC250
ER1

Lok+Vagn
X3

Fjärrtåg (X40)
Fjärrtåg (X55)

Godståg (Diesellok)
Tåg mot depån

(alla typer)

378
60
32
6

172
58
50
3

801)

214
131 (340)
105 (210)

240
93

160 (270)
110 (220)

680
105-680

160
160
160
100
200
160
160
100

50 på a & b
160 på c & d
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Tabell 5. Trafikuppgifter för spårtrafik vid Mälarbanan år 2040. Indexering kopplat till figur 13

Figur 13. Indexering av för vägar och spår kopplat till tabell 3, 4 och 5

2.8 Bullerregn
I större tätorter finns alltid ett sorlande buller, detta kallas ”bullerregn”. Med
bullerregn menas ljud som färdas över långt avstånd från väg eller spår och faller
nedåt mot mottagaren likt regn. Detta ljud utbreder sig genom olika luftlager och kan
böjas ned beroende på temperaturförändringar i olika luftlager eller vindprofiler. Det är
anledningen varför man kan höra ljudkällor på långt avstånd en stilla sommarkväll när
vinden ligger på (6).

Motorled E4 är ca 1000 m från Södra Hagalund. Skyltad hastighet är 70 km/h, ca
150 000 frd/dygn och det är ca 10 % tung trafik. Detta bedöms ge ett bullerregn om
46 dBA på 1000 m avstånd och vara den dominerande källan till bullerregn. Även
Frösundaleden bidrar delvis med bullerregn men det påverkar ej bullerregnsnivån.
Därför har 46 dB adderats till samtliga resultat av trafikbuller presenterat i rapporten.
Av denna anledning har inga ljudnivåer under 50 dBA redovisats.

Spår Tågtyp Antal
tåg per
dygn
[st]

Tåglängd medel
(max) [m]

Hastighet,
km/h

x och y
x och y
x och y

Pendeltåg (X60)
Fjärrtåg (X40)

Godståg (Diesellok)

268
96
6

214
96 (210)

680

100-160
100-160

100



TRAFIKBULLER

18

2.9 Beräknade trafikbullernivåer

Beräkningarna av vägtrafikbuller har utförts enligt den samnordiska
beräkningsmodellen för vägtrafik Naturvårdsverkets rapport 4653 (7).Beräkningar för
spårtrafikbuller har utförts enligt beräkningsmodellen beskriven i Naturvårdsverkets
rapport 4935 ”Buller från spårburen trafik Nordisk beräkningsmodell” (8). De
ekvivalenta och maximala bullernivåerna vid fasad har beräknats som frifältsvärde.

Beräkningarna är utförda i Soundplan version 8.1 (v. 2020-04-27) med en
terrängmodell uppbyggd från laserdata och byggnader från fastighetskartan samt
planerade byggnader. Korrektion för bro i spår är +3 dB och för växlar i spår är det
+ 6 dB i enlighet med rekommendation i rapport 4935 (8).

2.10 Ekvivalent ljudnivå
Vid mest bullerutsatta bostadfasad mot Solnavägen fås upp mot 67 dBA ekvivalent
ljudnivå.

Ekvivalent ljudnivå som ljudutbredning redovisas i bilaga A01.

Ekvivalenta ljudnivåer vid fasad redovisas i bilaga A02.

Fasadnivåer redovisas i steg om 5 dB och avser frifältsvärden.

Ekvivalent ljudnivå redovisas på nästkommande sida 14-18 som följande

Figur 14. Högsta beräknade ekvivalenta ljudnivå vid fasad

Figur 15-16 Högsta beräknade ekvivalenta ljudnivå vid fasad med planlösning

Figur 17. Ekvivalent ljudnivå som ljudutbredning 1,5 m över mark

Figur 18. Ekvivalent ljudnivå vid fasad i 3D vy för fyra olika vinklar

2.11 Maximal ljudnivå

Mot Solnavägen fås upp mot 80 dBA maximal ljudnivå vid närmsta fasad. Vid
bostadsfasad mot Ostkustbanan fås upp mot 77 dBA maximal ljudnivå.

Maximala ljudnivåer redovisas i bilaga A03.

Maximal ljudnivåer vid fasad redovisas i bilaga A04

Maximal ljudnivå redovisas på efter ekvivalenta ljudnivå på sida 19-22 som följande

Figur 19. Högsta beräknade maximala ljudnivå vid fasad

Figur 20-21 Högsta beräknade maximala ljudnivå vid fasad med planlösning

Figur 22. Maximal ljudnivå som ljudutbredning 1,5 m över mark

Figur 23. Maximal ljudnivå vid fasad i 3D vy för fyra olika vinklar

På grund av att högsta ljudnivå redovisas i figur 15-16 och 20-21 så är alla
våningsplan med. Detta kan försvåra tolkningen av figurerna då endast typplan, som
har högsta bullernivåer, redovisas. Resultatet vid lägenheternas yttersta kant gäller.
Figurerna finns i större format i slutet av rapporten och även endast planlösningar.
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Ekvivalent ljudnivå

Figur 14

Kontor

Bostad

Bostad
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Figur 15

Figur 16

Inre linje är resultat för översta våningen

Inre linje är resultat för översta våningen



TRAFIKBULLER

21

Ekvivalent ljudnivå

Figur 17

Figur 18






















































































